

April 2023

**Skolebestyrelsen,
forældrevalgte medlemmer:**

Rikke Milan, formand

Lisbeth Lysfelt, næstformand

Nikolai D. J. Næsager

Sisse Nordling

Maria Sundwall

Mirco Fischer

Rikke Marcher

Maria Jensen

Anders Holm, ansvarlig spc.kl

Solen skinner, konfirmander pibler frem, de nye førskoleelever er startet, det er forår og derfor tid til lidt nyt fra skolebestyrelsen.

HØRING VEDRØRENDE TILDELINGSMODEL

I starten af 2023 har skolebestyrelsen fortsat arbejdet med at udarbejde høringssvar. Skolebestyrelsens høringssvar er vores mulighed for at give input til de politiske beslutninger, og senest er det den økonomiske tildelingsmodel der har været i høring. Tildelingsmodellen danner det økonomiske grundlag vi har at drive skole for, idet tildelingsmodellen beskriver, hvordan pengene skal fordeles. Det har været vigtigt for os i skolebestyrelsen at kæmpe for en model der fordeler midlerne så lige som muligt, så alle skoler har samme grundlag for at få budgetterne til at hænge sammen og drive gode skoler for alle elever.

SKOLEDAGENS LÆNGDE, VALGFAG MV.

I skolebestyrelsen er der bred enighed om, at skoledagen ikke skal være længere end højst nødvendigt. Vi har derfor igen i år besluttet at godkende det forslag ledelsen har fremlagt om reducerede timetal, som kan tillades inden for lovens rammer, og i stedet konvertere til flere timer med to voksne i klasserne. Vi har ligeledes godkendt de spændende forslag til valgfag der er blevet fremlagt til eleverne på 9. årgang, ligesom vi har haft opmærksomhed på, at 5. årgang på Herlufmagle ikke har haft svømning i indeværende skoleår, og derfor skal have det i kommende skoleår i stedet.

INDEKLIMA

Det er vigtigt for os som skolebestyrelse, at elever og lærere har de bedste betingelser for at kunne lære og undervise. Derfor har vi i skolebestyrelsen sat fokus på indeklima, og der i de seneste måneder været foretaget målinger i både indskoling, mellemtrin og udskoling. Vi er starter med målinger på Afd. Holsted, men vil også foretage samme målinger på afdelingerne i både Glumsø og Herlufmagle. For at sikre at målingerne kan sammenlignes ønsker vi at bruge samme udstyr på alle afdelinger, og derfor udføres de på skift. Der bliver fulgt op på målingerne, og lavet justeringer af f.eks. ventilationsanlæg mv. hvis der er udsving der kræver det. Når der er foretaget målinger på alle afdelinger vil vi følge op med en samlet konklusion og en evt. handleplan, hvis det viser sig, at der er udsving der skal handles på.

PROJEKTFORLØB

Til sidst er det jo altid en fornøjelse at høre både lærere, ledelse og ikke mindst elever fortælle om alle de spændende projekter de forskellige årgange har gang i på skolens tre matrikler. Her i starten af 2023 har 5. årgang arbejdet med Lego Space Challenge, hvilket endnu en gang var en stor succes og en rigtig god oplevelse. Eleverne på 3. årgang har haft projektarbejde hvor de har arbejdet med FN's verdensmål. Her blev resultaterne også virkelig gode, og medlemmer fra skolebestyrelsen blev indbudt til at komme og se de flotte resultater. Projektarbejde som dette, ligger rigtig godt i tråd med skolens ønske om at have fokus på innovation og entreprenørskab.

Med venlig hilsen
Skolebestyrelsen